



平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 3 月 16 日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 親会社等の名称 プラス株式会社（コード番号：-）
氏名 岩田 彰一郎 親会社等における議決権比率 52.1%
問い合わせ先 責任者役職名 取締役 社長室執行役員
氏名 織茂 芳行 TEL (03) 3522 - 8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。
会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
連結および持分法の適用範囲の異動の有無： 無
当第 3 四半期決算短信の数値には業績連動報酬（賞与）の引当は含まれておりません。

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 21 日～平成 18 年 2 月 20 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	117,589	(13.3)	6,402	(14.4)	6,415	(14.2)	3,187	(0.5)
17 年 5 月期第 3 四半期	103,790	(12.7)	5,595	(27.5)	5,615	(27.1)	3,172	(39.3)
(参考)17 年 5 月期	144,600		7,705		7,735		4,305	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	73 35	72 74
17 年 5 月期第 3 四半期	146 85	145 05
(参考)17 年 5 月期	193 56	191 41

(注) 期中平均株式数 18 年第 3 四半期 43,456,987 株 17 年第 3 四半期 21,603,909 株 17 年 5 月期 21,621,875 株
売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
平成 17 年 11 月 20 日付で普通株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。18 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり指標は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。
なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、17 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は 73 円 42 銭、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は 72 円 52 銭、平成 17 年 5 月期の 1 株当たり当期純利益は 96 円 78 銭、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は 95 円 70 銭となります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第 3 四半期(平成 17 年 5 月 21 日から平成 18 年 2 月 20 日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加などから景気は緩やかな回復基調にありましたが、一方で原油価格や株価等の動向には先行きの不透明感が払拭できない状況にありました。

このような環境下におきまして、当社グループといたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的にお客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当第 3 四半期におきましては、よりきめ細やかな質の高いお客様対応の実現を理念に掲げるお問い合わせセンター、「アスクル コンシェルジュデスク」を新宿に開設しました。また、同時に膨大な情報の検索性、閲覧性向上、ナレッジの効率的な共有によるコンシェルジュの業務支援を促進する新 CRM システム(注)を導入しました。

また、平成 18 年 2 月には、従来アスクルのオフィスカタログ内で展開しておりました家具・インテリア商品を「アスクル別冊家具カタログ」で訴求することといたしました。これにより、「アスクルカタログ 2006 春・夏号」と「アスクル別冊家具カタログ」の 2 冊で、一般オフィスのほか、ホテル、カーディーラー、住宅展示場などさまざまなビジネスシーンに合った商品・サービスを展開してまいりました。

(注)「People Soft® Enterprise CRM」(日本ピープルソフト株式会社)を基盤としたお問い合わせセンター業務支援システム

以上の結果、売上高は順調に推移し、連結売上高は 1,175 億 89 百万円(前年同期比 13.3%増)となりました。利益につきましては、連結営業利益は 64 億 2 百万円(前年同期比 14.4%増)、連結経常利益は 64 億 15 百万円(前年同期比 14.2%増)、連結四半期純利益は 31 億 87 百万円(前年同期比 0.5%増)と、増収増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	56,616	24,602	43.5	564 79
17年5月期第3四半期	52,186	20,533	39.3	947 76
(参考)17年5月期	52,801	21,711	41.1	995 82

(注) 期末発行済株式数 18年第3四半期 43,560,620株 17年第3四半期 21,665,664株 17年5月期 21,682,110株
平成 17 年 11 月 20 日付で普通株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。18 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり指標は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。
なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、17 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり株主資本は 473 円 88 銭、平成 17 年 5 月期の 1 株当たり株主資本は 497 円 91 銭となります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年5月期第3四半期	2,652	2,051	176	15,149
17年5月期第3四半期	3,375	1,533	89	17,509
(参考)17年5月期	2,594	3,582	44	14,723

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第 3 四半期末の総資産は、566 億 16 百万円となりました。流動資産は、売掛金が増加したこと等により、477 億 24 百万円となりました。また、固定資産においては、有形固定資産が増加したこと等から、88 億 91 百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金、未払金が増加したこと等により、320 億 13 百万円となりました。また、株主資本は、246 億 2 百万円となり、株主資本比率は 43.5%となりました。

当連結第 3 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、151 億 49 百万円となりました。

[営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果得られた資金は、26 億 52 百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が 61 億 3 百万円、固定資産の減価償却費およびソフトウェア償却費 9 億 99 百万円、未払金の増加 13 億 46 百万円等の増加要因に対し、売上債権の増加 9 億 78 百万円、たな卸資産の増加 15 億 21 百万円、法人税等の支払額 32 億 44 百万円等の減少要因があったこと等によるものであります。

[投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は 20 億 51 百万円となりました。これは主にソフトウェアの取得による支出が 12 億 72 百万円あったこと等によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は、1 億 76 百万円となりました。これは配当金の支払が 4 億 33 百万円、株式の発行による収入が 2 億 57 百万円あったことによるものであります。

3. 平成 18 年 5 月期の連結業績予想（平成 17 年 5 月 21 日～平成 18 年 5 月 20 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	160,536	8,664	4,397

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）100 円 96 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[連結業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想は、景気回復の兆候は見られるものの、最需要期である 3 月 4 月の売上動向が不透明であること、また、第 4 四半期においては売上成長に貢献すべく積極的な先行投資を視野にいれていることより、業績予想を変える状況にはいたっておりませんので、平成 17 年 12 月発表の業績予想を継続しております。

以 上

1 連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)	
	平成18年5月期 第3四半期末		平成17年5月期 第3四半期末		増 減		平成17年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	15,149,833		17,509,078		2,359,245		14,723,257	
2 受取手形及び売掛金	21,541,408		19,333,552		2,207,855		20,650,566	
3 たな卸資産	8,653,449		7,084,943		1,568,505		7,132,312	
4 その他	2,465,453		2,077,933		387,519		2,267,629	
貸倒引当金	85,231		154,504		69,273		155,081	
流動資産合計	47,724,912	84.3	45,851,002	87.9	1,873,909	4.1	44,618,685	84.5
固定資産								
1 有形固定資産	2,288,126	4.0	2,025,476	3.9	262,650	13.0	2,034,378	3.9
2 無形固定資産								
(1) 連結調整勘定	1,349,740				1,349,740		1,459,179	
(2) その他	3,271,886		2,494,623		777,262		2,888,098	
無形固定資産合計	4,621,627	8.2	2,494,623	4.8	2,127,003	85.3	4,347,277	8.2
3 投資その他の資産								
(1) その他	2,277,611		2,015,601		262,010		2,016,061	
貸倒引当金	295,711		200,065		95,645		214,575	
投資その他の資産合計	1,981,900	3.5	1,815,535	3.4	166,364	9.2	1,801,486	3.4
固定資産合計	8,891,654	15.7	6,335,635	12.1	2,556,018	40.3	8,183,142	15.5
資産合計	56,616,566	100.0	52,186,638	100.0	4,429,927	8.5	52,801,828	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 平成18年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成17年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	19,383,123		26,523,508		7,140,385		18,800,519	
2 未払金	10,509,000		2,777,678		7,731,322		9,058,481	
3 未払法人税等	809,280		545,989		263,290		1,535,092	
4 販売推進引当金	535,192		1,186,516		651,323		1,031,702	
5 返品調整引当金	31,661		24,729		6,932		27,591	
6 その他	179,117		152,633		26,484		180,495	
流動負債合計	31,447,375	55.5	31,211,055	59.8	236,320	0.8	30,633,883	58.0
固定負債								
1 退職給付引当金	421,492		348,810		72,682		361,578	
2 その他	145,000		93,000		52,000		95,000	
固定負債合計	566,492	1.0	441,810	0.9	124,682	28.2	456,578	0.9
負債合計	32,013,867	56.5	31,652,865	60.7	361,002	1.1	31,090,461	58.9
(少数株主持分)								
少数株主持分								
(資本の部)								
資本金	3,443,150	6.1	3,291,710	6.3	151,440	4.6	3,314,336	6.3
資本剰余金	5,923,398	10.5	5,772,288	11.0	151,110	2.6	5,794,904	11.0
利益剰余金	15,236,667	26.9	11,469,991	22.0	3,766,675	32.8	12,602,643	23.8
自己株式	516	0.0	216	0.0	300	138.7	516	0.0
資本合計	24,602,699	43.5	20,533,773	39.3	4,068,925	19.8	21,711,366	41.1
負債、少数株主持分及び資本合計	56,616,566	100.0	52,186,638	100.0	4,429,927	8.5	52,801,828	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)

(単位:千円)

科 目	当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	37,686,944	100.0	40,043,883	100.0	39,858,314	100.0
売上原価	28,240,229	74.9	30,067,309	75.1	29,895,229	75.0
売上総利益	9,446,715	25.1	9,976,573	24.9	9,963,084	25.0
返品調整引当金戻入額			27,591	0.1		
返品調整引当金繰入額			31,661	0.1		
差引売上総利益	9,446,715	25.1	9,972,503	24.9	9,963,084	25.0
販売費及び一般管理費	7,298,050	19.4	7,968,500	19.9	7,712,787	19.4
営業利益	2,148,664	5.7	2,004,003	5.0	2,250,297	5.6
営業外収益	37,519	0.1	43,576	0.1	32,743	0.1
営業外費用	28,775	0.1	38,298	0.1	34,537	0.1
経常利益	2,157,408	5.7	2,009,281	5.0	2,248,503	5.6
特別利益						
特別損失	180,532	0.5	1,260	0.0	130,361	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,976,876	5.2	2,008,020	5.0	2,118,141	5.3
法人税、住民税 及び事業税	879,293	2.3	1,166,702	2.9	869,451	2.2
四半期(当期)純利益	1,097,582	2.9	841,317	2.1	1,248,690	3.1

(注) 1. 当第2四半期の連結損益計算書の作成は、平成17年11月の中間連結損益計算書から当第1四半期の連結損益計算書を控除しております。

2. 当第3四半期の連結損益計算書の作成は、当第3四半期までの累計連結損益計算書から平成17年11月の中間連結損益計算書を控除しております。

3.(要約)四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位:千円)

科 目	当四半期 平成18年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期		増 減		(参考) 平成17年5月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	117,589,142	100.0	103,790,440	100.0	13,798,701	13.3	144,600,521	100.0
売上原価	88,202,768	75.0	78,099,520	75.2	10,103,247	12.9	108,867,680	75.3
売上総利益	29,386,373	25.0	25,690,919	24.8	3,695,454	14.4	35,732,840	24.7
返品調整引当金戻入額	27,591	0.0	23,348	0.0	4,243	18.2	23,348	0.0
返品調整引当金繰入額	31,661	0.0	24,729	0.0	6,932	28.0	27,591	0.0
差引売上総利益	29,382,303	25.0	25,689,538	24.8	3,692,765	14.4	35,728,597	24.7
販売費及び一般管理費	22,979,338	19.5	20,093,936	19.4	2,885,401	14.4	28,022,967	19.4
営業利益	6,402,965	5.5	5,595,601	5.4	807,363	14.4	7,705,629	5.3
営業外収益	113,839	0.1	105,858	0.1	7,981	7.5	143,393	0.1
営業外費用	101,611	0.1	86,100	0.1	15,511	18.0	113,439	0.1
経常利益	6,415,192	5.5	5,615,359	5.4	799,833	14.2	7,735,583	5.3
特別利益			57,496	0.1	57,496		38,967	0.0
特別損失	312,154	0.3	36,951	0.0	275,203	744.8	104,171	0.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,103,038	5.2	5,635,905	5.5	467,133	8.3	7,670,380	5.3
法人税、住民税 及び事業税	2,915,447	2.5	2,463,426	2.4	452,021	18.3	3,365,250	2.3
四半期(当期)純利益	3,187,590	2.7	3,172,478	3.1	15,111	0.5	4,305,129	3.0

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成18年5月期 第3四半期		前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期		(参考) 平成17年5月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		5,794,904		5,656,772		5,656,772
資本剰余金増加高						
1 増資による新株発行	128,494	128,494	115,515	115,515	138,131	138,131
資本剰余金期末残高		5,923,398		5,772,288		5,794,904
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		12,602,643		8,722,671		8,722,671
利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	3,187,590	3,187,590	3,172,478	3,172,478	4,305,129	4,305,129
利益剰余金減少高						
1 配当金	433,642		322,818		322,818	
2 役員賞与	119,924		102,340		102,340	
(うち監査役賞与金)	(-)	553,566	(-)	425,158	(-)	425,158
利益剰余金期末残高		15,236,667		11,469,991		12,602,643

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 平成18年5月期 第3四半期	前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期	(参考) 平成17年5月期
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,103,038	5,635,905	7,670,380
減価償却費		338,221	329,274	456,545
ソフトウェア償却額		661,078	552,863	757,566
長期前払費用償却額		74,398	56,753	79,392
連結調整勘定償却額		109,438		
貸倒引当金の増減額		11,286	93,480	78,393
販売推進引当金の減少額		496,510	403,832	558,645
返品調整引当金の増加額		4,070	1,381	4,243
退職給付引当金の増加額		59,914	57,995	70,763
受取利息		1,534	1,020	2,165
支払利息		3	799	802
固定資産除却損		12,571	6,189	43,563
売上債権の増加額		978,285	1,799,837	3,078,255
たな卸資産の増加額		1,521,136	1,090,109	1,137,234
未収入金の増加額		459,246	67,563	139,699
仕入債務の増減額		582,855	4,240,498	3,482,490
未払金の増減額		1,346,753	284,894	5,726,912
未払消費税等の減少額		11,666	178,936	156,569
役員賞与の支払額		119,924	102,340	102,340
その他		180,361	114,949	117,488
小計		5,895,686	6,974,597	6,191,863
利息の受取額		1,534	1,221	2,366
利息の支払額		3	799	802
法人税等の支払額		3,244,301	3,599,353	3,599,354
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,652,916	3,375,665	2,594,073
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の売却による収入				4,877
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出				1,500,000
有形固定資産の取得による支出		502,842	478,682	642,760
ソフトウェアの取得による支出		1,272,563	715,417	1,085,082
投資有価証券の取得による支出		10,000		
長期前払費用の支払による支出		177,951	175,142	182,651
差入保証金の支払による支出		115,517	205,654	214,694
差入保証金の返金による収入		3,390	28,027	28,731
その他		24,405	13,420	8,961
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,051,079	1,533,449	3,582,618
財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		257,308	233,263	278,504
自己株式の取得による支出			216	516
配当金の支払額		433,642	322,818	322,818
財務活動によるキャッシュ・フロー		176,333	89,771	44,830
現金及び現金同等物に係る換算差額		1,071		
現金及び現金同等物の増加額		426,575	1,752,444	1,033,375
現金及び現金同等物の期首残高		14,723,257	15,756,633	15,756,633
現金及び現金同等物の期末残高		15,149,833	17,509,078	14,723,257



平成 18 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 3 月 16 日

上場会社名 アスクル株式会社

（コード番号：2678 東証第一部）

（URL <http://www.askul.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長

中間配当制度の有無 有

氏名 岩田 彰一郎

単元株制度採用の有無 有（1 単元 100 株）

問い合わせ先 責任者役職名 取締役 社長室執行役員

氏名 織茂 芳行

TEL (03) 3522 - 8608

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

公認会計士または監査法人の関与の状況： 関与はありません。

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

当第 3 四半期決算短信の数値には業績連動報酬（賞与）の引当は含まれておりません。

2. 平成 18 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 21 日～平成 18 年 2 月 20 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 5 月期第 3 四半期	117,182	(12.9)	6,363	(13.8)	6,378	(13.7)	3,207	(1.2)
17 年 5 月期第 3 四半期	103,790	(12.7)	5,590	(27.0)	5,612	(26.6)	3,169	(38.2)
(参考)17 年 5 月期	144,600		7,697		7,729		4,295	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 5 月期第 3 四半期	73 80	73 18
17 年 5 月期第 3 四半期	146 72	144 92
(参考)17 年 5 月期	193 10	190 95

(注) 期中平均株式数 18 年第 3 四半期 43,456,987 株 17 年第 3 四半期 21,603,909 株 17 年 5 月期 21,621,875 株
 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 平成 17 年 11 月 20 日付で普通株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。18 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当
 たり指標は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。
 なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、17 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は
 73 円 36 銭、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は 72 円 46 銭、平成 17 年 5 月期の 1 株当たり当期純利益は
 96 円 55 銭、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は 95 円 48 銭となります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 17 年 5 月 21 日から平成 18 年 2 月 20 日まで)におけるわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加などから景気は緩やかな回復基調にありましたが、一方で原油価格や株価等の動向には先行きの不透明感が払拭できない状況にありました。

このような環境下におきまして、当社といたしましては「お客様のために進化するアスクル」という企業理念のもと、意欲的にお客様の求められる商品の価値やサービスを追求してまいりました。

当第 3 四半期におきましては、よりきめ細やかな質の高いお客様対応の実現を理念に掲げるお問い合わせセンター、「アスクル コンシェルジェデスク」を新宿に開設しました。また、同時に膨大な情報の検索性、閲覧性向上、ナレッジの効率的な共有によるコンシェルジェの業務支援を促進する新 CRM システム(注)を導入しました。

また、平成 18 年 2 月には、従来アスクルのオフィスカタログ内で展開しておりました家具・インテリア商品を「アスクル別冊家具カタログ」で訴求することといたしました。これにより、「アスクルカタログ 2006 春・夏号」と「アスクル別冊家具カタログ」の 2 冊で、一般オフィスのほか、ホテル、カーディーラー、住宅展示場などさまざまなビジネスシーンに合った商品・サービスを展開してまいりました。

(注)「People Soft® Enterprise CRM」(日本ピープルソフト株式会社)を基盤としたお問い合わせセンター業務支援システム

以上の結果、売上高は順調に推移し、売上高は 1,171 億 82 百万円(前年同期比 12.9%増)となりました。利益につきましては、前年同期に比べ、販売費及び一般管理費の低減等により増加し、営業利益は 63 億 63 百万円(前年同期比 13.8%増)、経常利益は 63 億 78 百万円(前年同期比 13.7%増)、四半期純利益は 32 億 7 百万円(前年同期比 1.2%増)と、増収増益となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年5月期第3四半期	56,613	24,642	43.5	565 70
17年5月期第3四半期	52,215	20,561	39.4	949 02
(参考)17年5月期	52,798	21,731	41.2	996 75

(注) 期末発行済株式数 18年第3四半期 43,560,620株 17年第3四半期 21,665,664株 17年5月期 21,682,110株
平成 17 年 11 月 20 日付で普通株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。18 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり指標は、当該株式分割が期首に行われたものと仮定して算出しております。
なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の、17 年 5 月期第 3 四半期の 1 株当たり株主資本は 474 円 51 銭、平成 17 年 5 月期の 1 株当たり株主資本は 498 円 38 銭となります。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は、566 億 13 百万円となりました。流動資産は、売掛金が増加したこと等により、474 億 91 百万円となりました。また、固定資産は、有形固定資産が増加したこと等により、91 億 21 百万円となりました。

負債は、買掛金の増加はあったものの、未払法人税等の減少等により、319 億 71 百万円となりました。また、株主資本は、246 億 42 百万円となり、株主資本比率は 43.5%となりました。

3. 平成 18 年 5 月期の業績予想(平成 17 年 5 月 21 日～平成 18 年 5 月 20 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	160,000	8,640	4,452

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 102円21銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想は、景気回復の兆候は見られるものの、最需要期である 3 月 4 月の売上動向が不透明であること、また、第 4 四半期においては売上成長に貢献すべく積極的な先行投資を視野にいれていることより、業績予想を変える状況にはいたっておりませんので、平成 17 年 12 月発表の業績予想を継続しております。

以 上

1 財務諸表等

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成18年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成17年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	14,953,432		17,456,035		2,502,602		14,667,997	
2 受取手形	14,314		42,530		28,216		17,628	
3 売掛金	21,480,222		19,291,021		2,189,201		20,587,767	
4 たな卸資産	8,653,222		7,084,943		1,568,278		7,132,068	
5 その他	2,476,450		2,079,732		396,718		2,248,053	
貸倒引当金	86,100		154,512		68,412		159,000	
流動資産合計	47,491,543	83.9	45,799,752	87.7	1,691,791	3.7	44,494,515	84.3
固定資産								
1 有形固定資産	2,288,126	4.0	2,025,476	3.9	262,650	13.0	2,034,378	3.8
2 無形固定資産	3,271,816	5.8	2,494,513	4.8	777,302	31.2	2,887,998	5.5
3 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	1,580,000		80,000		1,500,000		1,580,000	
(2) その他	2,277,611		2,015,601		262,010		2,016,061	
貸倒引当金	295,711		200,065		95,645		214,575	
投資その他の資産合計	3,561,900	6.3	1,895,535	3.6	1,666,364	87.9	3,381,486	6.4
固定資産合計	9,121,843	16.1	6,415,525	12.3	2,706,317	42.2	8,303,863	15.7
資産合計	56,613,387	100.0	52,215,277	100.0	4,398,109	8.4	52,798,378	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当四半期 平成18年5月期 第3四半期末		前年同四半期 平成17年5月期 第3四半期末		増 減		(参考) 平成17年5月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形	2,356,118		12,211,973		9,855,855		4,947,206	
2 買掛金	17,027,004		14,311,534		2,715,470		13,853,312	
3 未払金	10,510,208		2,779,580		7,730,627		9,040,742	
4 未払法人税等	767,977		545,854		222,123		1,532,899	
5 販売推進引当金	535,192		1,186,516		651,323		1,031,702	
6 返品調整引当金	31,661		24,729		6,932		27,591	
7 その他	176,362		152,127		24,235		176,749	
流動負債合計	31,404,525	55.5	31,212,315	59.8	192,209	0.6	30,610,204	58.0
固定負債								
1 退職給付引当金	421,492		348,810		72,682		361,578	
2 その他	145,000		93,000		52,000		95,000	
固定負債合計	566,492	1.0	441,810	0.8	124,682	28.2	456,578	0.8
負債合計	31,971,017	56.5	31,654,125	60.6	316,891	1.0	31,066,782	58.8
(資本の部)								
資本金	3,443,150	6.1	3,291,710	6.3	151,440	4.6	3,314,336	6.3
資本剰余金	5,923,398	10.4	5,772,288	11.1	151,110	2.6	5,794,904	11.0
利益剰余金	15,276,337	27.0	11,497,369	22.0	3,778,967	32.9	12,622,872	23.9
自己株式	516	0.0	216	0.0	300	138.7	516	0.0
資本合計	24,642,369	43.5	20,561,152	39.4	4,081,217	19.8	21,731,596	41.2
負債資本合計	56,613,387	100.0	52,215,277	100.0	4,398,109	8.4	52,798,378	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書(3ヶ月累計)

(単位:千円)

科 目	当第1四半期		当第2四半期		当第3四半期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	37,543,233	100.0	39,911,816	100.0	39,727,828	100.0
売上原価	28,240,229	75.2	30,067,309	75.3	29,895,229	75.3
売上総利益	9,303,003	24.8	9,844,507	24.7	9,832,598	24.7
返品調整引当金戻入額			27,591	0.1		
返品調整引当金繰入額			31,661	0.1		
差引売上総利益	9,303,003	24.8	9,840,437	24.7	9,832,598	24.7
販売費及び一般管理費	7,166,310	19.1	7,839,524	19.7	7,606,456	19.1
営業利益	2,136,693	5.7	2,000,912	5.0	2,226,142	5.6
営業外収益	37,600	0.1	44,061	0.1	35,110	0.1
営業外費用	28,775	0.1	38,298	0.1	34,537	0.1
経常利益	2,145,518	5.7	2,006,675	5.0	2,226,715	5.6
特別利益						
特別損失	180,136	0.5	1,260	0.0	130,361	0.3
税引前四半期(当期)純利益	1,965,382	5.2	2,005,415	5.0	2,096,353	5.3
法人税、住民税及び事業税	860,330	2.3	1,152,956	2.9	846,833	2.2
四半期(当期)純利益	1,105,051	2.9	852,458	2.1	1,249,520	3.1

- (注) 1. 当第2四半期の損益計算書の作成は、平成17年11月の中間損益計算書から当第1四半期の損益計算書を控除しております。
2. 当第3四半期の損益計算書の作成は、当第3四半期までの累計損益計算書から平成17年11月の中間損益計算書を控除しております。

3. (要約) 四半期損益計算書(9ヶ月累計)

(単位: 千円)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)	
	平成18年5月期 第3四半期末		平成17年5月期 第3四半期末				平成17年5月期末	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	117,182,878	100.0	103,790,440	100.0	13,392,437	12.9	144,600,521	100.0
売上原価	88,202,768	75.3	78,099,520	75.2	10,103,247	12.9	108,867,680	75.3
売上総利益	28,980,110	24.7	25,690,919	24.8	3,289,190	12.8	35,732,840	24.7
返品調整引当金戻入額	27,591	0.0	23,348	0.0	4,243	18.2	23,348	0.0
返品調整引当金繰入額	31,661	0.0	24,729	0.0	6,932	28.0	27,591	0.0
差引売上総利益	28,976,040	24.7	25,689,538	24.8	3,286,501	12.8	35,728,597	24.7
販売費及び一般管理費	22,612,291	19.3	20,098,895	19.4	2,513,395	12.5	28,031,095	19.4
営業利益	6,363,749	5.4	5,590,642	5.4	773,106	13.8	7,697,502	5.3
営業外収益	116,772	0.1	107,838	0.1	8,933	8.3	145,260	0.1
営業外費用	101,611	0.1	86,100	0.1	15,511	18.0	113,439	0.1
経常利益	6,378,909	5.4	5,612,381	5.4	766,528	13.7	7,729,322	5.3
特別利益			57,544	0.1	57,544		35,104	0.0
特別損失	311,759	0.3	36,951	0.0	274,807	743.7	104,171	0.0
税引前四半期(当期)純利益	6,067,150	5.1	5,632,974	5.5	434,176	7.7	7,660,256	5.3
法人税、住民税及び事業税	2,860,120	2.4	2,463,291	2.4	396,828	16.1	3,365,070	2.3
四半期(当期)純利益	3,207,030	2.7	3,169,682	3.1	37,347	1.2	4,295,185	3.0
前期繰越利益	12,058,716		8,317,097		3,741,619		8,317,097	
四半期(当期)未処分利益	15,265,747		11,486,779		3,778,967		12,612,282	